ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 698/GDĐT-GDTX
Về hướng dẫn kiểm tra Học kỳ II
giáo dục thường xuyên
năm học 2018 - 2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 3 năm 2019

Kính gửi:
- Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;
- Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên;
- Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;
- Hiệu trưởng Trường có phân hiệu Giáo dục thường xuyên.
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 - 2019 đối với giáo dục thường xuyên Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn kiểm tra Học kỳ II năm học 2018 - 2019 như sau:
1. Tổ chức kiểm tra

Các trung tâm giáo dục thường xuyên, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, các trường có phân hiệu giáo dục thường xuyên (gọi tắt là trung tâm) ra đề kiểm tra và tổ chức kiểm tra tập trung ở các khối lớp cho các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học. Các môn còn lại tổ chức kiểm tra tại lớp.
2. Nội dung kiểm tra
Nội dung kiến thức của đề kiểm tra giới hạn trong Học kỳ II theo phân phối chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo và thực hiện theo Công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01 tháng 9 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các môn học theo hướng cắt giảm các nội dung quá khó, trùng lắp, chưa thật sự cần thiết đối với học viên.

3. Hình thức đề kiểm tra

3.1. Đối với khối lớp 12
- Đề kiểm tra môn Ngữ văn theo hình thức tự luận (gồm hai phần đọc hiểu và làm văn), các môn Toán, Lịch sử, Địa lý, Vật lý, Hóa học, Sinh học theo hình thức đảm bảo một cách hợp lý giữa hình thức tự luận và trắc nghiệm khách quan, các câu hỏi trắc nghiệm khách quan bốn lựa chọn (có 60% cơ bản và 40% phân hóa, mức độ phân hóa tùy theo trình độ chung của học viên). Tỷ lệ điểm của từng phần của mỗi môn kiểm tra do giám đốc trung tâm quy định.

- Các môn còn lại, trung tâm tự lựa chọn hình thức kiểm tra.

3.2. Đối với các khối lớp khác: Đề kiểm tra theo hình thức tự luận.

Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý một tỷ lệ phù hợp các câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống.

4. Thời gian làm bài kiểm tra

- Lớp 12:

+ Toán:
90 phút.

+ Ngữ văn:
120 phút.
+ Lịch sử, Địa lý, Vật lý, Hóa học, Sinh học:
50 phút.
+ Các môn còn lại:

   45 phút.
- Lớp 9, 10, 11:

+ Toán, Ngữ văn:
90 phút.
+ Các môn còn lại:
45 phút.

5. Thời gian kiểm tra
+ Khối 9 và 12: từ 15 tháng 4 năm 2019 đến 20 tháng 4 năm 2019.
+ Các khối còn lại: từ 06 tháng 5 năm 2019 đến 16 tháng 5 năm 2019.
6. Chế độ báo cáo và gửi đề kiểm tra, đáp án

- Các trung tâm phải thực hiện báo cáo kế hoạch và gửi đề kiểm tra, đáp án nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định.
Địa chỉ nhận báo cáo và đề kiểm tra, đáp án:

Email: phonggdtx.sotphochiminh@moet.edu.vn
- Báo cáo kế hoạch và lịch kiểm tra học kỳ: trước ngày 06 tháng 4 năm 2019.

- Gửi đề kiểm tra và đáp án các môn kiểm tra theo đề chung của trung tâm: thời hạn cuối là ngày 27 tháng 4 năm 2019 đối với khối 9 và 12 và các khối còn lại trước ngày 20 tháng 5 năm 2019.
Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trung tâm triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung hướng dẫn trên đây. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Phòng Giáo dục thường xuyên để được hướng dẫn giải quyết./.

 GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra (để phối hợp);

         (Đã ký tên và đóng dấu)
- Lưu: VT, GDTX.

Lê Hồng Sơn

PAGE
2